1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHI TIẾN
Số: 17/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Nghi Tiến, ngày  14 tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính

năm 2025 trên địa bàn xã Nghi Tiến

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI TIẾN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ số 76/2015/QH13 và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp
nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính;

Căn cứ các Nghị định: số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về
kiểm soát thủ tục hành chính; số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 và số 92/2017/NĐ-
CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định
liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ các Nghị định: số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện
cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực
hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ
nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ
nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số
61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một
cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của Bộ trưởng, Chủ
nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng,
khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh Nghệ
An về ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên
địa bàn tỉnh Nghệ An;

2

Theo đề nghị của công chức Văn phòng - thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động kiểm soát
thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Nghi Tiến .

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng các ban, ngành cấp xã có trách nhiệm:

a) Căn cứ nội dung Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định này để xây dựng
và ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 của ban,
ngành mình trước ngày 21/02/2025. Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện hoạt động
kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) cho UBND Huyện theo quy định tại Thông tư
số 01/2018/TT-VPCP, Thông tư số 01/2020/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ và
Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 26/7/2018 của UBND tỉnh về Ban hành Quy
chế phối hợp đánh giá tác động, góp ý, thẩm định; rà soát, đánh giá; công bố, công
khai; khai thác dữ liệu thủ tục hành chính và báo cáo kết quả hoạt động kiểm soát thủ
tục hành chính trên địa bàn .

b) Trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện công tác cải cách TTHC với mục tiêu cải
thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đẩy mạnh việc thực hiện thủ tục hành chính trên
môi trường điện tử, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, cung cấp dịch
vụ công, thay đổi cách thức quản trị hành chính từ truyền thống sang hiện đại, gắn
với số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành
chính để góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện; phát huy quyền
giám sát của cá nhân, tổ chức; nâng cao trách nhiệm của cơ quan giải quyết thủ tục
hành chính; tiếp nhận và xử lý nghiêm túc, triệt để các phản ánh, kiến nghị của cá
nhân, tổ chức; tăng cường việc kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC, việc thực hiện
cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo yêu cầu tại
Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/10/2018 của
Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về
việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 -
2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về
đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn  giai đoạn 2021 - 2030.

c) Bố trí kinh phí cho hoạt động kiểm soát TTHC theo quy định tại Thông tư
số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc
lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục
hành chính và Quyết định số 56/2014/QĐ-UBND ngày 09/9/2014 của UBND tỉnh
quy định về nội dung chi, mức chi thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành
chính trên địa bàn .

2. Văn phòng UBND xã, Cán bộ đầu mối Kiểm soát thủ tục hành chính các
cấp có trách nhiệm chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này

3

trên địa bàn; báo cáo kết quả về UBND xã để báo cáo Văn phòng UBND Huyện
theo đúng quy định.

3. Công chức Văn hóa – Thông tin có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng
UBND xã, Cán bộ đầu mối KSTTHC xã để triển khai thực hiện Kế hoạch ban hành
kèm theo Quyết định này; đảm bảo sự gắn kết chặt chẽ giữa các nhiệm vụ cải cách
thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ xây dựng chính quyền
điện tử, chính quyền số.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên, các tổ chức
xã hội, xã hội nghề nghiệp của xã hưởng ứng, phối hợp thực hiện và giám sát các
hoạt động kiểm soát TTHC tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Văn phòng UBND xã, trưởng các Ban, Ngành cấp xã, tổ chức, cá nhân
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- UBND Huyện
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Bằng Phi

1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T08:12:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Nghi Tiến<nghitien@nghiloc.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!